CAPUT IV.

Bonitatem humanam atque justitiam non esse bonam,
si divinæ bonitati ac justitiæ conferatur.

Quod si etiam manifestioribus adhuc testimoniis
hujus sententiæ rationem voluerimus astruere, nonne
cum multa pronuntiari bona in Evangelio legerimus,
et arborem bonam, et thesaurum bonum, et bonum
hominem et bonum servum, quia non potest, inquit,
B *arbor bona malos fructus facere, et bonus homo de*
bono thesauro cordis sui profert bona; et, Euge, serve
bone et fidelis (Matth. vii, xii, xv, Lucæ xviii); et
utique hos omnes secundum se bonos esse non du-
bium sit: si respiciamus ad bonitatem Dei, nullus
eorum pronuntiabitur bonus, dicente Domino, *Nemo*
bonus nisi solus Deus (Marc. x). Cujus intuitu etiam
ipsi apostoli, qui electionis merito bonitatem generis
humani multis excesserant modis, mali esse di-
cuntur, Domino ita ad eos loquente: *Si ergo vos cum*
sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris, quanto
magis Pater vester qui in cælis est, dabit bonum spiri-
tum petentibus se (Matth. vii)! Denique sicut, b *boni-*
tas nostra supernæ bonitatis intuitu in malitiam ver-
titur, ita etiam justitia nostra divinæ, collata justitiæ
panno menstruatæ similis deputatur, dicente Isaia
propheta: c Sicut pannus menstruatæ, universæ justi-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Per naturam scilicet, ut superius dictum est
(Cap. 3). Nam ipsius essentia est ipsissima bonitas.
Alia autem omnia a Deo bona sunt per participati-
onem, ut docet B. Dionysius Areopag. de Divin.
Nom. cap. 4: *Nam quemadmodum, inquit, sol iste*
non cogitatione, aut electione, sed eo ipso quod est
illuminat omnia, quæ pro modo suo participationem
lucis admittunt; ita et summum illud bonum solem
superans (non secus ac obtusam imaginem primitiva
excellente forma) ipsa sua substantia omnibus quæ
sunt, pro captu cujusque, totius bonitatis injicit radios.
Ita Dionysius. Vide ibi insigne commentarium D.
Thomæ Aquinatis.

^b Dure id dictum, et grano salis condiendum. Non
enim desinit esse vera bonitas, et justitia in homine
justo, et multo minus in malitiam convertitur, si
cum Deo conferatur; sed quia tanta est puritas et
sublimitas bonitatis et justitiæ divinæ, ut omnis
hominum et angelorum bonitas et justitia ei compa-
rata injustitia potius, et malitia videatur. Sicut
stellæ clarissimæ sunt in se, tamen coram sole conti-
nuo tenebescunt. Et hoc est quod Psalmista ait
(Psalm. cxlii): *Non justificatur in conspectu tuo*
omnis vivens; et Job. cap. ix: Vere scio quod ita sit,
et quod non justificabitur homo compositus Deo.

^c Satis improprie accommodat suo proposito hæc
verba Isaia. Non enim loquitur Isaias in sua, sed
in persona populi, nec de operibus justorum, præ-
sertim Christianorum; sed de operibus impiorum
Judæorum, ut patet ex textu, nec de quibusvis eo-
rundem operibus, quasi omnia essent peccata, sed
tantum de operibus illis quæ ipsi justitias reputa-
bant: puta de sacrificiis, neomeniis, aliisque cære-

moniis Judaicis, in quibus confidebant, quas e con-
trario dicit propheta similes esse panno mulieris
menstruatæ, quo nihil immundius, eo quod non
recta intentione, nec sicut oportebat, ab illis fie-
rent; unde et Isaia dicit Dominus: *Ne offeratis ultra*
sacrificium frustra; incensum abominatio est mihi.
Calendas vestras et solemnitates vestras odidit anima mea.
Ex his patet quam non solum impie, sed et inepte
ex hoc loco colligant Lutherani omne opus hominis
Christiani, etiam justis, esse peccatum. Quod si ali-
quando verba illa per accommodationem de justis et
eorum operibus dicuntur, non ita accipienda sunt,
quasi omnia opera justorum sint immunda, et pec-
cata, ut isti blaterones volunt, sed vel ex compara-
tione ad divinam justitiam, cui humana justitia col-
lata, panno menstruatæ similis deputatur, ut hic ex-
ponitur; vel quia bonis operibus miscentur subinde
opera quædam mala, et multi defectus, et negligenti-
æ interveniunt, quæ sunt peccata levia et quoti-
diana, quæ licet justitiæ laudem et meritum non
tollant; minuunt tamen, et nonnihil commaculant,
atque ita aliquatenus panno menstruatæ assimilant.
Bellarminus ad argumentum hæreticorum ex eodem
loco objectum, respondet in hunc modum (Lib. 11 de
Monachis cap. 13): *Ad tertium dico cum Hieronymo*
ibidem, prophetam loqui in persona gravissimorum
peccatorum, qui si qua opera bona faciebant, saltem
moraliter, ea inquinabant admixtione multorum crimi-
num: nos autem non de peccatoribus, sed de justis
loquimur, cum dicimus homines posse legem servare
(et sic esse justos) et etiam amplius facere; nec tamen
admittimus omnia opera peccatoris necessario esse pec-
cata. Nam Isaias non comparat opera peccatorum

tiae nostrae (Isaiaë LXIV). Et ut aliquid adhuc evidentius inferamus, a legis quoque ipsius præcepta vitæ, quæ dicitur ordinata per angelos in manu mediatoris (Galat. III), et de qua idem Apostolus, Itaque lex, inquit, sancta et mandatum sanctum et justum et bonum (Rom. VII), si perfectioni evangelicæ conferrantur, minime bona divino pronuntiantur oraculo, ait enim: Et^b dedi eis præcepta non bona, et justitias in quibus non vivent in eis (Ezech. XX). Apostolus quoque ita novi lumine Testamenti gloriam legis affirmat obtundi, ut eam evangelicæ comparatione fulgoris nec glorificatam esse pronuntiet, dicens: ^c Nam nec gloriosum est id quod glorificatum est, propter excellentem gloriam (II Cor. III). ^d Quam comparationem etiam in parte contraria, id est, in peccatorum meritis compensandis Scriptura conservat, ut eos qui multo minus impii sunt, peccatorum colla-

tionem justificet, dicens: *Justificata est Sodoma ex te.* Et iterum: *Quid enim peccavit soror tua Sodoma? Et justificavit animam suam aversatrix Israel, comparatione prævaricatricis Judæ (Ezech. XVI).* Ita igitur et universarum merita virtutum, quæ superius comprehendendi, cum per se bona atque pretiosa sint, tamen theoricæ claritatis comparatione fuscantur. Multos etenim sanctos quamvis bonorum operum, terrenis tamen studiis occupatis, a contemplatione summi illius boni retrahunt ac retardant.

CAPUT V.

Neminem summo illi bono intentum esse jugiter posse.

^e Nam quis eripiens inopem de manu fortiorum ejus, et egenum et pauperem a diripientibus eum; ^B quis conterens molas iniquorum, et de medio dentium eorum rapinas extorquens, in ipso intercessio-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

sordibus, sed panno sordido, in quo sunt partes nitidæ, et partes maculatæ. Hæc ipse, quæ ad intelligentiam illius sententiæ non parum lucis afferunt.

^a Id est, salutaria quidem, et sancta, sed non per se ad salutem et vitam efficaciam, nisi mediante gratia. Illustrat hunc locum D. Hieronymus eisdem et aliis insuper Scripturæ sententiis: *Considerandum, inquit (in Is. c. LXIV), quod justitia quæ in lege est, ad comparationem Evangelicæ puritatis, immunditia nominetur. Etenim non est glorificatum quod prius glorificatum fuit, propter excellentem gloriam. Unde et Apostolus, qui secundum justitiam quæ in lege est, universa compleverat, dicit se omnia duxisse pro damno, ut Christum lucrifaceret, et propter eminentem scientiam Domini nostri Jesu Christi, propter quem cuncta arbitratur quasi stercora, ut Christum lucrifaciat, et inveniantur non habens suam justitiam, quæ in lege est, sed per fidem Christi, quæ est ex Deo justitia (I Cor. III; Phil. III).* Et infra: *Si quis igitur post evangelium Christi, et adventum Filii Dei, pædagogæ legis observat caeremonias, audiat populum confitentem quod omnis illa justitia panno sordidissimo comparetur, cui et Esther diadema suum, quod erat regis potestatis insigne, comparat, quod nequaquam voluntate, sed necessitate portabat dicens: Tu scis necessitatem meam, quoniam detestor signum superbiæ meæ, quod est super caput meum, in diebus ostensionis meæ abominor illud, sicut pannum menstruum, nec porto in diebus quilibet meæ (Esther, XIV).*

^b Habes hanc sententiam alibi nonnihil explicatam (Co'lat. 21, cap. 33).

^c Verba Apostoli in vulgata versione subobscura: *Nam nec glorificatum est, quod claruit in hac parte propter excellentem gloriam (II Cor. III).* Sensus est: quod claruit, id est, lex quæ glorificata est in hac parte, id est, comparatione legis evangelicæ, propter excellentem ejus gloriam.